Raissa Gouveia – Assessora Parlamentar

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Gabinete do Vereador Marmuthe Cavalcanti

REQUERIMENTO

REQ – Obras, serviços e melhoramentos                                                               N° 039/2021

AUTOR: Vereador Marmuthe Cavalcanti

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Excelência que se digne de submeter à apreciação do Plenário o presente

REQUERIMENTO ESCRITO, fundamentado no art. 171, XVI, do RICMJP1 para fins de realização de

serviços e melhoramentos reclamados pelo interesse público. Uma vez aprovado, deve-se

encaminhar à ENERGISA o REQUERIMENTO em tela, em que se solicita a instalação de postes e rede

elétrica em todo o trajeto de acesso à praia Barra de Gramame, percurso este que vai da rotatória

da PB 008 até a referida praia.

JUSTIFICATIVA

Com amparo no direito constitucional de petição aos Poderes Públicos (art. 5º, XXXIV, “a”, da

CF) e na atribuição do Prefeito Municipal para prover os serviços e obras da administração pública (art.

60, XIII2, da LOMJP), delegável aos seus auxiliares (art. 60, XXXIV3, da LOMJP), solicito o atendimento ao

pleito acima descrito, que surgiu a através de reivindicações dos moradores da localidade.

A presente solicitação tem o propósito de atender às reivindicações dos moradores que

enfrentam severas dificuldades devido a carência no serviço de iluminação pública nessa região. O local

em questão é afetado significativamente pela escuridão, visto que a ausência de visibilidade provoca

insegurança e prejudica os comerciantes locais, os deixando mais propensos a atividades criminosas.

Devido à gravidade, o problema já havia sido externado inúmeras vezes, através dos

requerimentos 028/2016, de nossa autoria, do ofício 135/2016 e por uma moradora, junto a Secretaria

Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor – PROCON JP, todos entretanto sem resposta.

Os locais públicos munidos de boa iluminação permitem que as pessoas possam utiliza-los

também em período noturno, atuando como um instrumento de cidadania e segurança social. Um espaço

bem iluminado comprovadamente afasta a criminalidade, o vandalismo e favorece o bem-estar dos que

desfrutam de atividades noturnas essenciais, como estudo e trabalho, além daqueles que usam a área

Raissa Gouveia – Assessora Parlamentar

como mecanismo de lazer. Ademais, tal ato ainda contribui em uma melhor mobilidade, visto que é a

iluminação é essencial na prevenção de acidentes e em um melhor tráfego nas vias.

Haja vista a iminente necessidade de atendimento ao pleito da população, requeremos, dessa

feita, que seja providenciado, por parte da Energisa, a imediata instalação dos postes no caminho da praia

Barra de Gramame, com o intuito de proporcionar aos moradores da região uma maior segurança,

qualidade de vida e a oportunidade de desfrutar de forma ampla do espaço.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, 04 de fevereiro de 2021.

MARMUTHE CAVALCANTI

VEREADOR EM JOÃO PESSOA